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Abstract

Cílem práce je nastínit sociální vazby a zákonitosti typické pro českou

rodinu 19. století, především vliv rodiny na postavení jejích členů v rámci rolí

v jednotlivých ţivotních etapách - dětství, dospívání, dospělosti a stáří. Práce se

zaměřuje na model patriarchální rodiny, který byl typický zejména pro český

venkov 19. století, a vyznačoval se dominantním postavením muţe v roli otce

rodiny, jeho nepopiratelnou autoritou a závislostí všech ostatních členů na jeho

rozhodování a také na jeho sociálním statusu a zdraví. Dominantní postavení muţe

bylo v té době utvrzované náboţenskými a společenskými konvencemi, důleţitou

roli rovněţ hrála socioekonomická funkce rodiny.

Teoretické teze vycházejí z podkladů čerpaných z odborných publikací,

praktická potvrzení vyplývajících závěrů jsou doloţena prostřednictvím příkladů z

uměleckých literárních děl a memoárové literatury autorů a autorek 19. století.

Vyuţitím interdisciplinární metody sledování sociálních jevů prostřednictvím

literárního díla lze analyzovat sociální procesy i při časovém odstupu – tedy

v případě, ţe probíhaly v minulosti. Je třeba ale stále respektovat fakt, ţe umělecké

dílo není skutečným a pravdivým odrazem společnosti, ale musí být hodnocené jako

obraz zprostředkovaný, ovlivněný osobností autora, zvoleným literárním ţánrem, a

společenským, kulturním, národním či dobovým kontextem.

Abstract

In my thesis, I have analysed the influence of the family (and the position of

the family members within the given roles) on individuals in their particular stages

of life - childhood, teen years, adulthood and old age – literally life of a typical

family of the 19
th

century – and its depiction in the Czech fiction of that time. The

theoretical basis of the thesis was acquired from a number of professional

publications, while the provided illustrations and citations from literary works of art

and memoirs of 19
th

century authors have supported the practical confirmations of

arising conclusions.

Based on theoretical sources, it can be assumed that Czech families of the

19th century were usually characterised by a dominant position of men. A man was

regarded as “the head of the family” not only within daily life, but also during

official acts; a man decided about the future of his children, wife and other family

members, but still the family showed him a great level of respect and reverence.

Contrary to that, the position of women in the family was subordinate; women had

no rights towards men, merely duties. The same was applied to the position of

children and seniors; the position of seniors was also subordinate to a dominant role

of men. Conclusions resulting from the analysis of findings drawn from selected

literary works explicitly confirm the aforementioned assumptions.

Interpretations and analytical processing of selected literary works confirm

the fact that Czech families of the 19
th

century were based on the authority and

decision-making power of the male family members, whose responsibility was to

take care of their families, farms, wives, children, and employees if they had any,

and to be in charge of the above mentioned from the moral, economic and legal

point of view. Mostly it was the role of the father to make decisions about important

issues associated with the functioning of the family, such as choosing future

partners for his children, or making decisions concerning their future professions.

This social role connected with an enormous scope of powers provided men with a

feeling of proprietorship and importance; on the other hand, men who were less

stress-resistant were very likely to experience high levels of stress, due to the fact

that they were under permanent pressure and concern whether they could materially

secure the household and all other family members.

Social-economic factors were absolutely decisive for the functioning of the

family in the 19
th

century. Maintenance, expansion and social position were the

most preferred criteria when deciding on the functioning of a household, or when

selecting a life partner for a child. The above mentioned statements may be, apart

from others, confirmed by the literary depiction of the senior period of life, in which

property-based relationships are preferred more than family interpersonal

relationships.

The asset of the presented thesis is the employment of the interdisciplinary

method consisting in monitoring social aspects through literary works, which

applies the attitude to fiction as to a historical source based on which it is possible

to analyse and describe issues of socialisation, social roles, social standards and

dynamic processes in small groups. This method is applied particularly when

analysing social processes which cannot be analysed by classical methodologists

procedures, mainly for the reason of long time intervals between monitored social

processes (if they occurred in the past), and a large time scope in which a wide

spectrum of determinants is monitored.

On the other hand, it is necessary to respect the fact that a work of art is not

a true and real image of the society in which the author lived and that the findings

acquired through literature are not true facts; rather they have to be evaluated as

portrayals, influenced by the ideas and artistic orientation of the author, also by the

social group which the authors came from and in which he lives, possibly the social

group to which the work is addressed. Last but not least, they are limited by a

literary genre through which the idea is processed, and also by the social, cultural,

national or period context.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Zobrazení muţů a ţen v literatuře 19.

století z hlediska vlivu rodiny na její členy v jednotlivých ţivotních obdobích.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je souvislost s mým druhým studijním

oborem, kterým je český jazyk a česká literatura. Zejména při četbě realistické

prózy 19. století jsem si uvědomila, jak podrobně jsou v dílech zobrazeny jednotlivé

postavy, jejich vzájemné vztahy i vnitřní svět, jak propracovaně a do detailu řeší

autoři postavení jednotlivých genderových rolí a determinanty ovlivňující chování

zobrazovaných osob, a začala jsem uvaţovat o moţnosti vyuţít tohoto bohatého

studijního materiálu jako podkladu pro sledování sociálních či psychických jevů.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, bylo uvědomění si značné

podobnosti obecných zákonitostí vyskytujících se v chování i proţívání členů

rodiny 19. století (vyjádřených prostřednictvím uměleckého zpracování) a rodiny

současné. Mnohé vztahové i osobnostní problémy jsou nadčasové, pochopení

zákonitostí fungování rodiny v předešlých obdobích, zejména s poukázáním na

jejich další vývoj a řešení, je moţné proto vyuţít i jako určité východisko a vodítko

pro výzkum současné rodiny.

Ve své práci se budu zabývat postavením jednotlivých osob v české rodině

19. století, tedy postavením muţe, postavením ţeny a postavením dítěte, a dále pak

vzájemnými vztahy mezi nimi. Stěţejním cílem mé práce je sledovat vliv rodiny

jako sociální skupiny na její členy v jednotlivých ţivotních fázích. Zaměřím se

proto na typické vzorce chování jedince v průběhu dětství, dospívání, dospělosti a

stáří, zejména ty, které působí jako významný a důleţitý faktor ovlivňující

rozhodování jedince, jeho psychický stav, akceptování společenských norem a

hodnot, či vývoj jeho vlastního hodnotového ţebříčku priorit. Za dílčí cíle si proto

kladu popsat a zanalyzovat okolnosti působící na postavení členů rodiny a dopad

těchto okolností na chování jedince a jeho subjektivní rozpoloţení. Třetím cílem mé

práce je poukázat na význam a výhody interdisciplinárního spojení dvou oborových

vědních disciplin při sledování vybraných jevů - vybrané sociální a psychické jevy

budu sledovat prostřednictvím literárních děl autorů 19. století.
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V úvodní teoretické části své práce se proto budu nejprve věnovat podstatě,

historii a základním principům metody sledování sociálních a psychických jevů

prostřednictvím literárního díla, podrobněji popíšu její výhody i metodologická

úskalí. V této části své práce navazuji na studie věnované propojení sociologických

či psychologických vědních disciplin s literární vědou. Za kolébku sociologie spjaté

s literárními otázkami je moţné pokládat Francii, po Denisi Diderotovi
1

se

významným stoupencem této metody stal Hippolyte Adolphe Taine (1828 - 1893),

jehoţ sociologická škola pojímá literární dílo jako společenský fakt, determinovaný

osobností autora, sociálním a přírodním prostředím a situací vedoucí ke vzniku díla,

ze kterého lze čerpat poznatky a podklady pro vědecký výzkum. Vrcholem snah

o propojení literatury s vědou v minulosti byly psychoanalytické metody výzkumu

lidského podvědomí a vědomí prostřednictvím literárního textu coby

dokumentačního a ilustračního materiálu – nejznámějším dokladem toho je patrně

Freudova teorie Oidipovského komplexu vycházející z rozboru antické řecké báje o

králi Oidipovi. Interpretačních metod výkladu literárního díla vyuţívá ve 20. století

celá řada dalších psychologických a sociologických škol opírajících se především

o psychologii tvorby. U nás se této problematice věnoval na začátku století Otokar

Fischer, F. V. Krejčí, Emanuel Chalupný, zabývající se spojením sociologie

a literární historie, později pak Karel Krejčí
2
, který se zaměřoval na sociologii

literatury, a Josef Viewegh
3
, který popisoval aspekty osobnosti v literatuře. Ve své

práci Psychologie umělecké literatury (1999) vyuţívá literární dílo nejen jako

1
Koncem 18. století se řada filozofů zabývala otázkou definice obecné teorie krásy. Jedním z nich


[…]


středních sociálních vrstev; věkově, tedy podle ţivotního období, ve kterém se

nacházeli v době vzniku svých nejvýznamnějších děl, je lze zařadit do období

střední ţivotní etapy. Je však moţné hovořit o nejplodnějším tvůrčím věku, který je

typický pro vznik vrcholných děl představitelů české prózy 19. století?

Pro názornější ilustraci zde uvádím tabulku poukazující na věkovou hranici

vzniku analyzovaných děl, ze které je patrné, ţe se autoři v mladém věku své tvorby

tematicky obraceli spíše k problémům, s nimiţ se potýkalo mládí (například

povídky V. Hálka, které psal ve svých 26 letech, nebo Máj K. H. Máchy), autoři

středního věku se zase obraceli více ke vztahovým problémům v manţelském a

rodinném ţivotě (například Vesnický román K. Světlé, který autorka napsala ve

svých 37 letech, nebo Babička pětatřicetileté B. Němcové), a nakonec autoři

vyššího věku, kteří se v důsledku svých ţivotních zkušeností nebojí uchopit a

tematizovat celou oblast lidského ţivota od narození aţ po smrt (například sbírka

Kytice z pověstí národních, kterou psal K. J. Erben ve svých 42 letech).

Autoři mladší 20 let 0 0

Autoři ve věkovém rozmezí 20 – 29 let 9 34,61%

Autoři ve věkovém rozmezí 30 – 39 let 10 38,46%

Autoři ve věkovém rozmezí 40 – 49 let 6 23,07%

Autoři starší 50 let 1 3,84%

Tabulka č. 2 – Zastoupení autorů a autorek podle věku
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Příloha č. 4

Výběr literárních děl z hlediska prostředí, ve kterém se děj odehrává

Ve své práci vycházím především z děl venkovské realistické prózy.

Tematicky lze realistické autory rozdělit na autory historické prózy a autory prózy s

venkovskou tematikou. Realistická próza s městskou tématikou - tzv. praţský

román navazující na povídky J. Nerudy, (například dílo I. Herrmanna) - je méně

četnější neţ venkovská tematika.

Autoři věnující se venkovské tématice detailně pozorují sociální prostředí

kraje, soustředí se na osudy jedné postavy, kladou důraz na detail, zabývají se

generačními problémy v širokém časovém rozpětí. Pojetí vesnice není idealizované.

Z těchto důvodů jsem při výběru děl preferovala především venkovskou realistickou

prózu. Prostředí venkova proto ve vybraných dílech převaţuje nad prostředím

města.

Analyzované dílo situované do prostředí vesnice 18 54,55%

Analyzované dílo situované do prostředí města 3 9,09%

Analyzované dílo situované do prostředí vesnice i

města 6

18,18%

Prostředí, ve kterém se dílo odehrává, nelze určit 6 18,18%

Tabulka č. 3 – Zastoupení z hlediska prostředí, ve kterém se děj odehrává.

Přestoţe v mé práci mají jednoznačnou převahu díla, která se odehrávají ve

venkovském prostředí, ve skutečnosti docházelo v 19. století k navyšování počtu

obyvatel ţijících ve městech. Zatímco ještě v polovině 18. století ţila ve městech

pouhá desetina obyvatel českých zemí, do poloviny 19. století ţil ve městech jiţ

kaţdý pátý a do konce 19. století dokonce kaţdý druhý obyvatel, jak je patrné

z následující tabulky, která zachycuje podíl obyvatel ţijících ve městech od roku

1843.
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Z toho plyne, ţe analyzovaná díla 19. století byla literaturou psanou

především pro obyvatele ţijící ve městech, jimţ měla ukazovat venkovský svět,

tolik odlišný od světa městského (a který také nebyl shledávaný tolik atraktivním),

nejen jako esenci češství (neboť venkov je historický fenomén stejně jako český

národ), ale také tematizací venkova s jeho patriarchální strukturou se autoři chtěli

vyhnout beletrizaci městského světa s jeho „nebezpečnými vrstvami“ (kterými bylo

například dělnictvo a které si střední vrstva jakoţto hlavní konzumenti literatury

vytěsňovali ze svých mentálních map, přičemţ obyvatelstvo venkova si v těchto

idealizovali).

Tabulka č. 4 – Podíl obyvatel ţijících ve městech od roku 1843
231

V polovině 19. století tedy ţilo v obcích nad 2 tisíce obyvatel asi 20%

obyvatel českých zemí a v roce 1930 tento údaj stoupl jiţ na 50%.

231

Fialová, L.; Kučera, M.; Maur, E.: Dějiny obyvatelstva českých zemí. Str. 144.
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Příloha č. 5

Výběr literárních děl z hlediska vybraného literárního ţánru

Z hlediska výběru ţánru jsem preferovala především prózu, pro dokreslení

sledovaných jevů jsem vycházela rovněţ z autobiografické literatury, z literatury

naučné a částečně také z básnické tvorby jakou byly například Erbenovy baladické

básně.

Povídka 11 33,33%

Realistická próza (včetně románu a dramatu) 10 30,30%

Báseň 3 9,09%

Autobiografie 6 18,18%

Naučná literatura 3 9,09%

Tabulky č. 5 – Zastoupení podle ţánrů
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Příloha č. 6

Rozloţení vybraných literárních děl v čase

Z hlediska výběru literárních děl jsem se snaţila o rovnoměrné pokrytí celé

druhé poloviny 19. století.

Graf č. 1 – Rozloţení děl z hlediska času jejich vzniku
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Příloha č. 7

Obrazová příloha

Obr. č. 1 – Karel Hynek Mácha Obr. č. 2 – Gabriela Preissová

Obr. č. 3 – Karolina Světlá Obr. č. 4 – Karel Václav Rais
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Obr. č. 5 – Muzikantská Liduška

Obr. č. 6 – Vesnický román
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Obr. č. 7 – Maryša – divadelní přestavení