Posudek diplomové práce

Zobrazení mužů a žen v beletrii

druhé poloviny 19. století z hlediska vlivu rodiny na její
členy v jednotlivých životních obdobích

Inka Slavíková

Téma každodennosti středostavovských vrstev v 19. století je díky intenzivní badatelské práci
posledních let stále více probádané. I přesto jsou v něm oblasti, které zůstávají dosud
badatelům velmi málo známé. Jednou z nich jsou přesahy mezi dějinami beletristické
literatury a sociálními dějinami. Inka Slavíková se pokusila ve své práci tento prázdný prostor
zaplnit. Na základě analýzy dvaceti osmi literárních děl vydaných českými autory v letech
1853 – 1905 (nepočítáme-li produkci K. H. Máchy a rádce mládeži z doby před první
světovou válkou, které z této řady vybočují též svým žánrem) kombinované se soudobou
odbornou časopiseckou i monografickou produkcí v oblasti sociálních dějin podává autorka
obrázek českých rodin ve druhé polovině 19. století. Předkládaná práce je z důvodu, že
nesleduje časovou linii druhé poloviny 19. století, především snímkem jednotlivých aspektů
rodinného života, momentkou, která pochopitelně příliš nezohledňuje sociální změnu.

Kombinování beletrie a odborné produkce se podle mého soudu ukázalo být vhodnou
metodou. Kde práce historiků dokáže popisy beletrie upřesnit, naopak beletrie dokáže otevírat
nová tematická pole dosud historiky opomíjená (např. problematiku tzv. výminků). Autorka
také sebekriticky přiznává některé prvky zkreslení, které nutně vzniknou, pokud pohlížíme na
druhou polovinu 19. století pouze optikou beletrie. Jedná se především o skutečnost, že
tehdejší beletrie byla psána středními vrstvami a pro střední vrstvy, které se pohybovaly
v rozsahu okolo 20% společnosti mezi elitami a širokými „lidovými“ vrstvami. Tehdejší
společnost byla navíc velmi hierarchizována. Beletrie vznikající pro městského
středostavovského čtenáře se proto zabývá nutně především světem, který v něm má vzbudit
pozitivní emoce – světem jemu blízkým a vzdáleným zároveň, tím je tehdy venkov, který je
buď idealizovaný, nebo konflikty v něm jsou konflikty uvnitř rodin, mezi generacemi, mezi
institucemi konzervativního venkova a touhou lidí hledat štěstí podle vlastních představ. Tato
beletrie se tedy cíleně většinou vyhýbá světu městského dělnictva nebo světu aristokracie.
Česká beletrie tehdy také nepřinesla velký politický román ze současnosti, nebo nezpracovala
svět vzestupu a pádu kapitalistického podnikání, její hrdinové ani příliš necestují po světě a
nepřicházejí do kontaktů s jinými kulturami. Svět politiky je zde tematizován v historických
románech, tehdy též populárních, které přispívaly k hlavnímu politickému programu českých
středních vrstev té doby: Vytvořit národní společenství. Prostředí aristokracie, kapitalistů
nebo naopak dělníků představovaly pro středostavovského čtenáře na rozdíl od venkova místa
radikální jinakosti a cizosti, se kterými se nemohl ztotožňovat a ze kterých měl instinktivně
strach. Proto jsou na stránkách diplomové práce tyto světy zastoupeny méně, než by si
z hlediska svého významu v daném období zasloužily.

Určitý problém je, že autorka tematizuje v diplomové práci beletristická díla, která jsou
především uznávána jako součást literárního kánonu dnes. Ale bylo tomu tak i tehdy? Díla
pozapomenutá tvoří mezi analyzovanými texty menšinu. Nepominula autorky literáty, kteří
mohli být ve své době populárnější, než jsou tehdejší autoři zmiňovaní v dnešních učebnicích,

ale byli pouze zapomenuti? Nelézt tyto dnes marginalizované autory může být nicméně
obtížné.

Na práci je třeba ocenit několik aspektů: Autorka ji otevírá studií o pramenech a literatuře,
kde podává ucelený přehled dosud existujících odborných prací na dané téma. Práce je
dokladem velké autorčiny píle i svým nadprůměrným rozsahem. Kvalitně jsou provedené
přílohy. Seznam použité literatury je dostatečně obsáhlý. Práce je logicky členěna. Autorčin
jazyk odpovídá současnému společensko vědnímu diskurzu. Autorka si správně stále klade
otázky, zodpovídá je a dále rozvíjí. Na vysoké úrovni je i pravopis a formální úprava práce
(citace, seznam literatury, resumé). Oceňuji, že diplomatka pravidelně spolupracovala
s vedoucím své práce a dodržovala všechny termíny, až na její rok trvající přerušení studia
z rodinných důvodů.

Práci proto považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

PhDr. Stanislav Holubec, PhD.

V Praze, 8. 5.2011